
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 580 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  UN  CORSO  PER  ADDETTI  ANTINCENDIO  IN 
ATTIVITA’  A  RISCHIO  ELEVATO  TRAMITE  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE  CONSIP  “SERVIZI  RELATIVI  ALLA  GESTIONE 
INTEGRATA  DELLA  SALUTE  E  DELLA  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI 
LAVORO PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI -LOTTO 2”.  CIG 
7069186CD2.

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:

-  per  ciascuna serata  degli  spettacoli  di  Operaestate  Festival  Veneto  2017 nelle  sedi  :  Teatro 
all’aperto Tito Gobbi,  Cinema all’aperto Parolini, Garage Nardini e Palabassano, si rende necessaria,  
ai sensi degli artt.6 e 7 del D.M. 10/3/1998 e del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i, la presenza di una squadra  
di vigilanza composta da 2/3 addetti antincendio in attività a rischio elevato, in possesso di idoneità 
rilasciata  dal  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco,  come prescritto  dalla  Commissione  di  vigilanza  di 
pubblico spettacolo;

- attualmente la squadra antincendio è costituita da n. 10 dipendenti comunali abilitati;

-  il  numero  di  addetti  è  assolutamente  insufficiente  per  garantire  un’adeguata  turnazione  nel  
periodo  giugno-ottobre  per  circa  un  centinaio  di  spettacoli  che  hanno  luogo  spesso  in 
contemporanea nelle diverse sedi;

Ritenuto quindi opportuno e urgente procedere all’attivazione di un corso per 20 addetti antincendio 
in attività a rischio elevato per ampliare il novero del personale, adeguatamente formato e idoneo,  
disponibile a prestare servizio durante il periodo giugno/ottobre;

Dato atto che verrà inviata, tramite il Servizio Risorse Umane, un’email circolare a tutti i dipendenti  
comunali  in  servizio  in  ruolo  e  fuori  ruolo,  chiedendo  la  disponibilità  a  partecipare  al  corso  in 
argomento;

Visto

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli acquisti superiori a 1.000,00 euro sono 
tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
sistemi di e-procurement;

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016),  
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti aggregatori.

Precisato che in data odierna il Servizio Operaestate della scrivente Area II^ ha verificato che nel sito 
www.acquistinretepa.it è attiva la convenzione  “per la fornitura di servizi relativi alla Gestione Integrata della  
Salute e della Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del  
23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58  l. 388/2000 - Lotto 2 CIG 5078509633” stipulata tra Consip S.p.A. - 
Concessionaria  Servizi  Informativi  Pubblici  -  via  Isonzo,  19/E  -  00198  Roma  (RM)  e  il 



Raggruppamento  Temporaneo  tra  COM  Metodi  spa,  Deloitte  S.r.l.  e  Gruppo  
Igeam  con  sede  in  via  Agostino  Bertani,  N°  2  
20154,  Milano, attiva dal 29/4/2015 e in scadenza il 7/3/2018;

Dato atto che :

- con comunicazione prot. 27043 del 28/4/2017 lo scrivente Dirigente dell’Area II^ ha 
chiesto  al  Segretario  Generale  dott.  Antonello  Accadia  di  autorizzare  il  dott.  Marco 
Zanella p.o. del Servizio Affari Istituzionali ad agire in qualità di “punto ordinante” per la 
Richiesta Preliminare di Fornitura del corso per addetti antincendio in attività a rischio 
elevato in adesione alla Convenzione Consip di cui al precedente paragrafo:

- in data 4 maggio 2017, con prot. 0027922, è stata inviata la RPF al Raggruppamento 
Temporaneo  tra  COM  Metodi  spa,  Deloitte  S.r.l.  e  Gruppo  
Igeam, nella quale è stata indicata la dott.ssa Margherita Fiorese del Servizio Operaestate 
dell’Area II^ quale supervisore;

- la RPF è stata acquisita con codice 2017-RPF-1285 in data 4 maggio 2017;

- in data 5 maggio 2017 si è svolto il sopralluogo preliminare da parte dell’ing. Sergio 
Giuseppe Bartolo della Igeam srl, e in data 6 maggio 2017 è stato emesso un PDA Piano 
dettagliato delle attività (acquisito al prot. municipale con n. 0028847), comprensivo del 
preventivo di spesa pari ad € 2.080,00 non soggetto ad Iva così dettagliato:

Corso antincendio – sito ad alto rischio – 12 
ore

€ 1.105,00 per classe 

Esercitazione  antincendio  Corso 
antincendio– sito ad alto rischio – 4 ore

€ 48,75 x 20 persone, totale € 975,00

Stabilito:

- di  acquisire  ai  sensi  dell’art.6  del  D.M.  10/3/1998  e  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i  dal 
Raggruppamento  Temporaneo  COM  Metodi  spa,  Deloitte  S.r.l.  e  Gruppo  
Igeam  con  sede  in  via  Agostino  Bertani,  N°  2  
20154,   Milano,  un  CORSO  ANTINCENDIO  PER  ADDETTI  IN  ATTIVITA’  A 
RISCHIO  ELEVATO in  adesione  alla  convenzione  Consip  “Servizi  relativi  alla  Gestione  
Integrata della Salute e della Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi  
dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58  l. 388/2000 - Lotto 2” per una spesa 
complessiva pari € 2.080,00 non soggetta ad Iva in quanto inerente la sicurezza sui luoghi di 
lavoro;

- di formalizzare la fornitura tramite ordinativo telematico come previsto nella convenzione;

- di formalizzare, in tal modo, il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del  
23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e s.m.i.;

- di  procedere  all’ordinativo  affidando  la  procedura  al  responsabile  del  Servizio  Affari  
Istituzionali dott. Marco Zanella, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale 
per questo dotato del dispositivo di firma digitale richiesto per l’accesso alle procedure del 
mercato elettronico gestito da Consip S.p.A.;

- di procedere con l’impegno della spesa di € 2.080,00 non soggetti ad Iva con imputazione 
alla scheda 140900 del Bilancio 2017;

- di richiedere, una volta stabilite le date di effettuazione del corso, al Comando Provinciale  
dei VVFF di Vicenza il preventivo di spesa per l’esame finale di idoneità dei partecipanti,  
che deve essere obbligatoriamente svolto presso il Comando stesso, e di provvedere con 
successivo provvedimento all’impegno della spesa relativa;

VISTO il “Bilancio di Previsione 2017-2019" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n.113 nella seduta del 29.12.2016 – esecutiva ai sensi di legge; 



VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.72  del  28/3/2017   di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2017, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;
- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  la  premessa  come parte  integrante  della  presente  determinazione  di  cui  ne  
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di acquisire ai sensi dell’art.6 del D.M. 10/3/1998 e del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i dal Raggrup­
pamento  Temporaneo  COM  Metodi  spa,  Deloitte  S.r.l.  e  Gruppo  
Igeam  con  sede  in  via  Agostino  Bertani,  N°  2  
20154,   Milano,  un  CORSO ANTINCENDIO PER ADDETTI IN ATTIVITA’  A RI­
SCHIO ELEVATO, in adesione alla convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata  
della Salute e della Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26  
della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58  l. 388/2000 - Lotto 2” per una spesa complessiva 
pari € 2.080,00 non soggetta ad Iva in quanto inerente la sicurezza sui luoghi di lavoro;

3. di impegnare alla scheda 140900 del Bilancio 2017 la spesa di € 2.080,00 a favore del Rag­
gruppamento  Temporaneo  tra  COM  Metodi  spa,  Deloitte  S.r.l.  e  Gruppo  
Igeam  con  sede  in  via  Agostino  Bertani,  N°  2  
20154,  Milano;

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussio­
ne andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2017;

5. di assumere il  codice identificativo di gara CIG  7069186CD2 derivato dal CIG originario 
5078509633;

6. di procedere all’ordinativo affidando la procedura al responsabile del Servizio Affari Istituzio­
nali dott. Marco Zanella, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale per que­
sto dotato del dispositivo di firma digitale richiesto per l’accesso alle procedure del mercato 
elettronico gestito da Consip S.p.A.;

7. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore a cui è stata affidata,  
liquidata dal Dirigente dell’Area II^, previa attestazione della regolarità della fornitura;

8. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni  

-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

9. di dare atto che con successiva determinazione verrà impegnata la spesa relativa all’esame fina­
le d’idoneità da svolgersi presso il Comando Provinciale dei VVFF. di Vicenza per l’abilitazio­
ne al servizio antincendio, poiché il preventivo di spesa sarà richiesto non appena definito il  
numero esatto dei corsisti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1822_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

